*) *Si qui hominem liberum dolo sciens morti duit, parricidas esto.*

rapsitque parricida esto: quo fit ut de ipsa vocis potestate singulari certi nihil omnino hoc ex loco lucremur. Nam si quidem verborum illorum is sensus est quem dixi, appareat, quae legi isti Paulus praemisit quaeque ex ea conclusa dicuntur *), nulla fide omnino digna esse, quippe quae cum ipsius legis sententia nihil habeant commune. Igitur nisi aliunde quis verborum vim, quam exposuit Paulus, stabilire sustineat, omittamus hunc grammatici locum ab hac quaestione plane alienum, de erroris origine eo securiores, quo minor auctoritas Festi epitomatori habenda est.

Si igitur standum est in nominis *parricidium* notione ea, quae a patre sive a parente profecta est, simul de origine vocis non aliunde repetendae res erit confecta: quam sententiam nuper retractarunt atque explosa Osenbrueggenii argumentatione ita firmarunt, ut lis diu a VV. DD. disceptata nunc tandem iudicata videatur, eodem anno Reinius Ephem. litt. Ien. 1844. No. 130 et Rubino Zeitschr. f. d. Alterth. 1844. p. 333. sq. coll. Iahnii Jahrb. Vol. VL. p. 299. Nam quod nonnulli, a vocabulo *patris* haud iusto modo *parricidium* derivari posse rati excogitarunt, ut quoniam vocis notionem simul cognatos sive parentes comprehendere posse scirent, potius a v. *parentes* duceretur, ita ut ex parentum caede *parenticida* et formatum et inde per contractionem *paricida*, una littera *r* scriptum, natum esset, id quum propter ipsam contractionis insolentiam, ut iam alii censuerunt, tum eam ob caussam concedi nequit, quod si primitus cum patre etiam ceteri omnes quicunque parentum loco habiti essent, una comprehensi fuissent, poena illa, quae parricidae lege praestituta est, pro criminis ratione iusto gravior et iniquior apparere debuit. Neque denique ullo modo probanda est derivandi ratio, postremo a Theod. Mommsenio proposita Zeitschr. f. d. Alterth. 1845. p. 320, secundum quam *paricidium* a Sanscrito *para* „alius“ significante descenderit: ut enim huius vocis alia in sermone Latino vestigia indubia adhuc produci non potuerunt, ita cum re ipsa vocis significatio discordaret, quum *paricidium* tum alterius caedes esset nihilque ab homicidio differret.

de sicariis] Gothofr. in nota: Quidam addunt et de iniuriis. Illi *quidam* sunt Hal. et qui eum sunt secuti. Probat hoc addi-

*) *Parricida non utique is, qui parentem occidisse!, dicebatur, sed qualcumque hominem indemnatum.*

tamentum Petr. Pitheus, improbant Io. Franc. Ramos in *Error. Tribon. de poena Parric.* lib. IV. p. 110 et van de Water *Obs.* lib. I. c. 16. GEBAVER. Illud ipsum *reluti* ostendit, non omnia earum quaestionum argumenta enumerare, neque ea ad singula quaeque capita, qualia Sulla constituisset, distinguere Pomponium voluisse: quo ex parte tolluntur quae Pomponio obiectant Dirksenius Versuche z. Kritik etc. der Quellen d. Röm. Rechts p. 215 et Reinius Criminalrecht d. Röm. p. 455. Cf. Osenbrüggen Das altrömische Parricidium p. 47. Henr. Melch. Vockestaerti Diss. de L. Cornelio Sulla legistatore, Lugd. Bat. 1816. p. 120 et 133. Henr. Ant. Corn. Chais van Buren Diss. de Cn. Pompeio Magno et de legibus ab eo latis, Lugd. Bat. 1823. p. 115. Ex nostratis consulendi sunt Zachariae, Wittichius, Ramshornius, qui de Sulla nuper scripserunt.

quattuor] Immo *duos*, si alias audiamus. V. Vockestaert l. 1. p. 120.

Gaius] Kriegel. et Beck. *Caius.* V. ad §. 7.

et a Cerere] Omittit et Hal. quem secutus est Beckius. Muretus: „Fortasse deest verbum, *dicerentur.*“ Non vana haec viri sagacissimi, quem haud commodo operis sui Gebauerus paene neglexisse videtur, suspicio fuit. Nihil tamen mutaverim. De re adi Schubert De aedil. Rom. p. 199 et Goettling. Röm. Staatsv. p. 496.

duodecim] Rupertus vult *decem.* V. Smallenburg. p. 57.

Augustus sedecim praetores constituit] Immo I. Caesar, si maior fides penes Dionem Cass. XLIII, 49. V. Goettling. l. 1.

Post deinde] Hac pharsi Pomponio familiari etiam multo probatores scriptores usi sunt, veluti Terentius Andr. III, 2, 3. Plinius ex emendatione mea, Iano probata ap. Silligium T. V. p. 416. Vopiscus vit. Probi fln. Alia exempla dabit Pareus Lex crit. h. v. p. 955.

fideicommisso] Vulg. *fideicommissis*, quod probavit Beckius.

adiecit] Vulg. inserit *unum.* BRENM.

§. 33.

quotiens] Alii, ut Beck. et Krieg., *quoties.* V. ad Cic. de rep. III, 10. p. 266.

urbi] Vulg. *urbis.*

qui praefectus] Muretus scribi vult *qui profectis*, quod arrisit Koehlero Interpr. et emend. II, 6. p. 32. *Praefectis* Bynkersh.

fere] *Vulg. vero.*

Nam] Hal. *sane*, quod exhibuit Beckius.

vigilum] Hal. inserit *quoniam*, omissa mox *et ante tamen.*

et tamen etc.] Haec Bynkersh. in *Praeterm. h.* ita restituit,
et tamen hi et quos Cistiberes diximus, postea, ut aediles SCō creabantur. BRFNKM. Fugit virum doctissimum id quod iam Muretus admonuerat, munus illorum Quinquevirorum cis et uls Tiberim postea a senatu mandatum esse aedilibus. Ut planior locus fieret, malebat Smallenburgius p. 60 scribi *attamen* pro *et tamen.*

Cistiberes] Beckius de sua, ut opinor, conjectura *cis Tibērim.* Alterum huius nominis exemplum, quo Lexica Latina augeri possunt, suppediat lapis sepulchralis olim Romae servatus Graecus ap. Grut. p. 912 et Murat. Thes. inscr. p. 1680, 11, unde transcripsit Welckerus Spicil. epigr. I. p. 9: Ἐνθάδε Γαιῶνας, δες χίστιβερ ην ποτε Ρώμης . . . χειμαῖ, in quibus quod cistiferum significari hominem Welckerus existimavit, eo refutatur, quod de cistiferi Romani officio aliquo, ipso fatente Welckero, nihil omnino constat; adde quod ut cistiferum efficiamus, opus sit ut, quicunque hunc titulum inscrispit, β et φ commutasse eum ponamus, qua machina carere possumus. Praeterea uno adhuc loco Martialis vox *cistifer* reperta est, et ipsa perdubia, V, 17, 3:

*dum te posse negas nisi lato, Gellia, clavo
nubere, nupsisti, Gellia, cistifero.*

Ita etiam novissimus editor, quem fugit iam Goerenzium ad Cic. Acad. II, 44. p. 246 ex codd. reponendum *cistibero* suasisse, id quod multis codd. a Schneidewino ipso adhibitis confirmatur. Qua de re, quam illo ipso epigrammate simul adhibito iam olim tetigi in Iahnii Jahrb. 1829. Vol. XI. p. 182, nunc ita statuo, utrum Martialis scripserit, in medio relinquendum esse, magis vero placere *cistibero*, quoniam de eiusmodi munere quidem constat, non item de altero, ita ut ipsa vox *cistifer* in dubiis referenda sit. Quod apud Martiale ad normam declinationis secundae flectitur, eo tanto minus labore, quo lenior sit emendandi ratio apud Pomponium scribendo *Cistiberos*, a *Cistibero* nominativo, uti reaperte Pomponium scripsisse arbitror. Sive vero secundae sive tertiae declinationis fuisse vocem dixeris, Latina terminatione Graeco epigrammati laudati auctori eodem iure uti

licuit, quo Graeci dixerunt v. c. Ποῦλχερ (v. Welcker I. l. p. 13), vel Κίμβερ, quod in tituli me legere memini, vel Νεῖγερ in titulo ap. Le Bas Inscriptions Grecques et Lat. fasc. V. p. 181.

§. 34.

Ergo ex his etc.] Hoc Pomponii loco et quidem ex Digestis, ut probabile est, sumpto usus est, quod fugisse videtur Zimernium T. I. p. 341, Laurentius Lydus de mag. Rom. I, 48: ... μὲν πάντων δέκα μὲν δήμαρχοι, δύο δὲ ὅπατοι, καὶ δικτὸν πραιτώρες, καὶ ἐξ ἀγορανόμοι ἐπὶ τῆς πόλεως ἀπέμειναν καὶ μόνοι. Ταῦτα ὁ Πομπώνιος, ὡς ἔστι, τὸ πλῆθος καὶ ποικίλον τῆς ἱστορίας διαφυγάν, ubi initio oratio foliis duobus codicis resectis mutila hunc in modum probabiliter restituitur: Ἐκ τούτων μὲν πάντων δέκα μὲν δήμαρχοι etc. Praeterea notandum pro δικτὸν scribendum esse δικτωκαίδεκα.

§. 35.

Sed qui — Et quidem] Omittuntur a M. Vacario.

qui] Ex omnibus libris cum Flor. *eorum* quod additur, cum Beckio delevi. Vide paullo post adnotanda.

dignationis] Vulg. *dignitatis*.

eorum] Vox *eorum* Flor. adscripta in margine, ut adeo asteriscis, non parenthesi includi debisset a Taurellio. BRENM. Hal. prius *eorum* omisit, et videtur sane perquam verisimile, hoc ipsum prius *eorum* ex librarii inepta posterioris anticipatione esse enatum. GEBAVER. Praeposuerunt Kriegelii asteriscum: nos deleto priore *eorum*, quod semel scriptum librarius delere oblitus est, quum posterius margini adiiceret, hoc parentheseos signis sublatis in suum locum restituimus.

in praesentia] Vulg. *in praesenti*. De phrasi recepta v. Smallenburg ad h. l. et quae ipse notavi Zeitschr. f. d. Alterth. 1839. No. 58. p. 461. Eadem scripturae varietas apud Auct. ad Herenn. II, 11, 16, collato Baitero Varr. lect. cod. ad Auct. ad Her. Turici 1844, Part. I. p. 13: quo loco vulgatur *in praesenti*; quod vero plurimi libri exhibent *in praesentiarum*, id non ante commendare ausim, quam ea formula, de qua dixi l. l., antiquiores usos esse, idoneo exemplo demonstratum sit. Nam in Cic. de inv. I, 30, 40, ubi v. Lindemannum, ea ex uno tantum codice allata est. Cf. Dronkii Adn. cr. in Taciti Agr.

Fuldae 1842. p. 10. *Respondebo, sed non in praesentiarum* in exemplis nescio unde laudat Victorinus ad Cic. de inv. I. p. 30 ex cod. Basil. ab Orellio auctus.

sunt] Beck. *sint*, rectius fortasse.

nancti] Ita ex Flor. Gebauer. Reliqui *nacti*, ut M. Vacar. quoque. De forma restituta v. ad Cic. de rep. I, 10. p. 43 Schneid. ad Caes. de bell. Gall. IV, 36. p. 417. Zeitschr. f. d. Alterth. 1843. p. 75. Eandem Codex Vindob. Ulpiani fragmentorum ab Endlichero primum vulgatorum p. 85 ed. Boecking. tuetur; eandemque in Macrobius Comm. in Somn. I, 6. p. 32 Zeun. exhibet, qui hunc locum citat, Anon. in Boethium in Maii Auct. cl. T. III. p. 835: cui scriptori, si codices addicerent, istam formam vindicare non cunctarer; respuit tamen Ianus.

Tiberium Coruncanum] Hal. *Tyberium Coruncanum*, ut etiam §. 38. M. Vac. omittit *Coruncanum*. De hoc auctorum iuris duce v. Zimmern p. 249 et 268.

autem] Abest a M. Vac.

ad hunc] Hal. *adhuc* et reperi in Collationibus Brenkm. Barb. S. Cruc. Trevis. ita habere. GEBAVER. M. Vacar. per compendium, ut nescias utrum *adhunc*, an *adhuc* scripserit. Pro *ad hunc vel in latenti* Muretus *ad hunc vel illum attenti*, quae coniectura tanto viro indigna est. Haud melior eiusdem suspicio de verbo mox seq. *vacare*, quod vitiosum ortumque ex *vacat*, quod margini ad defectum quendam significandum *adscriptum* fuisset, censem.

consultatoribus] Vulg. *consultoribus*, vel *consultationibus*. BRENM.

vacare] Ap. Hal. *vacare* deest, omisitque Beckius. Bykersh. malebat *vacabant*.

discere volentibus se] M. Vacar. *dicere se volentibus*.

§. 36.

Publius] Hal. *Sextus*. V. ad §. 2. Expungi iubet Muretus, assidente Ruperto Anim. III, 2. p. 153, qui natum ex seq. littera initiali nominis Papirii putat. Heineccius Elem. iur. civ. sec. ordinem Pandectar. I, 2. §. 31 *Publius* corruptum arbitratur ex *publ. iur.*, id est *publici iuris*.

regias] M. Vacar. *ūas*, quod Wenckius recte interpretatus est *veras*.

Ab hoc] M. Vacar. ad hunc. Idem mox conscribendis.

Appius Claudius] V. Zimmern p. 99.

Centimatus] Hal. *caecus*, loco *centemmanus*, habet in textu, at in margine *alias centemmanus, alias centimanus, sed parum recte*. GEBAVER. Contra Muretus: „Liber Vaticanus Centimanus. At apud Ciceronem de Off. III, 16 Centumalus cognomen gentis Claudiæ legitur; nisi forte illuc quoque *Centimanus* legendum est: quod et puto, propter auctoritatem libri Vaticanæ. Videri potest cognomen initio tributum industrio alicui et diligenter expeditati multa negotia, ut quasi centum manus habere videretur, ut ille Poeticus Aegeon ἔχατό γχειρ. Male putat Balduinus scribendum potius Caecus. Neque enim ita vocatus est suo cognomine: sed cum in senectute oculorum usum amississet.“ Vera quidem quae postremo monentur, sed non tanti momenti, quia a scriptore, qualis Pomponius est, ad distinguendos alios cognomines viros cognomen illud recte adhibere potuerit: quemadmodum id etiam alii commemorarunt, veluti Dionysius Hal. Epitom. XVI, 6. p. 54. ed. Francof. καὶ Κάϊκος προσηγορεύθη. V. Ruperti Anim. III, 2. p. 155. De huius Appii caecitate v. praeter ea, quae attulit Gernh. ad Cic. sen. 6, Val. Max. VIII, 18, 5 et Ulpianum III D. 1, 5. Ovid. Fast. VI, 204. Ac labenter Pomponio *Caecum* cum Ruperto aliisque quos enarrat Smallenburg. p. 62, restituerem, si aliquantillum codicum scriptura firmaretur. Haec vero ita habet, ut quum aperte vitiosa sit, aut ex Vatic. *Centimanais*, quicum facit M. Vacar., aut *Centimalus* utique reponendam videatur. Mallem posterius, si id quod in genite Fulviorum cognomen frequens esse et Fasti testantur a. 455. 524. 542 et nummi genitis Fulviae, etiam in Claudiorum receptum esse posset demonstrari. Nam Ciceronis l. I., quo quidem Orellius, ne manito quidem lector de scripturae discrepantia, *Centumatum* vulgavit, libri scripti fluctuant inter *Centumatum* et *Centummanum*: neque crediderim, Valerium Maximum VIII, 2, 1, qui Ciceronis locum plane excrivens, *Claudium Centumatum exhibet*, tuto ante adhiberi posse, quam loci scriptura ad codicem fidem diligentius, quam id adhuc factum, exacta fuerit. Neque denique audiendi ii, qui, ut Cannegieterus Obs. iur. Rom. III, 2. p. 284, Pomponium erroris coarguunt, vel totum hanc locum in emblematis Tribonianis referre malunt, ut van Vassena Animadv. crit. ad fast. Rom. sacros p. 164. Itaque

cum Beckio suscepi interim libri Vatic. lectionem ad ceterorum scripturam proxime accidentem. Ceterum comparandum nomen repositum cum v. *aequimanus* vel *Decimanus* (v. Maior ad Fronton. p. 222 ed. Rom.) Geb. et Krieg. *Centemanus*, cum Flor. De hoc Appio v. Zimmern p. 266. *Appiam*] M. Vacar. *et Apiam*. *quam Claudiā*] Inverso ordine idem. *urbē*] Hal. *urbem*.

primum — exstat] Omittuntur a M. Vacar. Ceterum hunc locum ita restitui iubet Cannegieterus l. l. assentiente fere Bachio Hist. iur. II, 2, 4, 16. not. ut post *primum* interpongatur, idque cum praecedentibus iungatur; tum ut post *usurpationibus* inculcetur *quoque*: quae sibi habeant.

Idem] Vulg. *inde*. Hommelius Obs. iur. civ. spec. I. Obs. 3: in ei. Opusc. ed. Roessigii Part. I. p. 70 scriptum olim putat *exstat* *Idem*, unde efficit *exstat*. *Itidem*.

Claudius etc.] Hal. *Claudius usū, qui videtur ad hoc proc.* Muretus: „Locum corruptum esse liquidō constat: nam si de eodem Appio loquitur, quid est tunc dicat, *Qui videtur ab hoc processisse*; sin de alio, quomodo eundem vocat? Sunt qui pro *idem* legant *item*: sunt qui addant vocem *usu*, quae si est in vetustis libris (nam in eis, quos ego vidi, non est; sed si in aliis est) ita fortassis legendum fuerit: *Idem Ap. Claudius usum R. litterae invenit: videturque ab hoc processisse, ut pro Valesiis Valerii essent, et pro Fusiiis Furii.*“ Aliorum tentamina loci enumerat Bykersh. Praeterm. ad Pompon. p. 59, quicum conf. Ottonem Thes. iuris. T. I. Praef. p. 23 et Smallenburg. p. 62. Qui locus quum olim, si quis unius, in conclamatis habitus esset, eo nihil desiderari, quo ad sententiam integrum opus videretur, intelligi tandem coepit est, ex quo perspectum est, sermonem continuari de Appio Claudio Caeco, quod recte post Cuiacium (ceteroquin *quoniam* pro *qui* reponi iubentem) vidit Bachius Hist. iurispr. Rom. II, 2, 4, 16, verbaque *ab hoc* ad Appium Claudiū decemvirum referenda esse, quod scite monuit Seyfertus Gramm. Lat. §. 127, frustra obloquente C. L. Schneidero Gramm. Lat. T. I. p. 341: cuius decemviri mentio a Pomponio remotiore loco facta si cui videatur, quam ut *ab hoc* eo referri recte possit; respondendum, quum alia nulla persona in praecedentibus commemoretur quam decemviri illius, excusari obscurius dictum *ab*

hoc eo, quod ad aliam referri nequeat, attentusque lector non possit non perspicere, quae scriptoris mens sit. Adde quod Pomponius, monente recte Schneidero *De Servio Sulpicio Spec.* I. p. 20, *hic ad eum, de quo principaliter loquitur, referre solet, quod simillimo loco §. 47 fecit: Huic successit Gaius Cassius Longinus . . . et ideo proavum suum Servium Sulpicium appellat. Hic consul fuit, ubi hic non pertinet ad Servium; qui ultimo loco appellatus est, sed ad eum, de quo principalis sermo est, Longinum.* Neque aliter sensit Lepsius *De tab. Eugub.* p. 87, ubi hoc de loco verba facit.

R litteram etc.] Ergo ante hunc nec Roma, nec Romulus, nec populus Romanus dicebantur, quae nemo unquam putavit. At si dicas, hunc primum Valerios et Furius dixisse, minus ineptum sit. Apud Ciceronem [Ep. ad fam. IX, 21] invenio L. Papisium L. F. M. N. primum Papirium vocatum. Praetor is fuit et Dictator anno Vrbis 413, quadriennio post Consul, Censor anno 435. At Appius Censor fuit anno 441, Consul quinqueannio post. Haec habet Ant. Augustin. *de Nom. propr. Pand. col. 207. not. 6,* confer eundem *col. 343. not. c.* GEBAVER. Omnibus huius rei, de qua praeter Ottонem consulendi Schneiderus, Lepsius II. cc. et qui excitantur a Smallenburgio p. 63, momentis accurate expensis, statuendum videtur, Pomponium Appio Claudio inventae a se litterae R gloriam tribuere minime voluisse, quod si voluisset, ab afferendis Valesiorum, Fusiorum exemplis abstinere, aut certe una aliis cum verbis eiusdem generis ea afferre debuisse: immo hanc esse scriptoris mentem, ut Appium Claudium primum fuisse dicat, qui vulgarem loquendi consuetudinem nominum Valesiorum et Fusiorum (etiam, quod probabiliter coniicias, similium, veluti Papisiorum, Auseliorum, v. Cie. I. l. et Fest. v. Aureliam) immutaret, et tum quidem, ut puto, censoriam quum auctoritatem haberet. Confitendum vero Pomponium, hanc sententiam si quidem scripturus erat (nam aliam non poterat, nisi insiperet), eam dextre verbis scriptam minime exhibuisse. Summa vero sententiae a Pomponio propositae quam maxime ad veritatem accedere videatur, quandoquidem saeculo post Appium Claudium VALERIVS iam scriptum reperitur in SC. de Bacch.; quod eo non reprobatur, quod in titulo recentiore quidem aetate inscripto, sed vetustatis speciem affectante VALESIVS exstat, ap. Borghesium Nuovi frammenti di fasti consolari p. 46. Atque etiam formae nominis

Fusius exempla quaedam inscriptiones servarunt, laudatae Heusingero ad Cic. Off. II, 14, 9. Ceterum haec litterarum permutatio non potest non ab utriusque soni cognatione repeti, quum praesertim Lepsius de tab. Eugub. p. 48 ostenderit, litteram R sono inter R et S medio ab Oscis pronuntiatam esse. Itaque nomen proprium **Hirsutus** in titulo in Bull. dell' Inst. archeol. 1833. p. 64 seribitur HIRRVTVS. Subnotare denique iuvat, ut illa Pomponii observatio non omnino omnem litterae r usum spectare potuit, quod absurdum fuisset, ita ad illam nominum proprietatum classem etiam appellativa nonnulla accedere, quae eandem sortem experta essent, veluti *arbensem* et *robensem* pro *arborem* et *roborem* teste Festo, vel *asa* pro *ara*, quod advertit Scaurus de orthogr. p. 2252, 16. Cf. Sarpi Anal. ad Quintil. p. 35 et Forcellinium; ut enim nemo umquam *asbiter* vel adeo *asbites* pro *arbiter* dixit, quoniam est ab *ar* antiquitus pro *ad* dicto et verbo *betere* *), ita haud magis quisquam scripscerit *sobensem* vel *asbensem*. Addamus denique locum Varronis de L. L. VII, 26 classicum, qualem ex Cod. Flor. descriptum exhibuit Corssen Orig. poes. Rom. p. 55 repetitque nuper Bergius De carm. Saliar. p. III: „In multis verbis in quod antiqui dicebant S

*) Scalig. ad Sallust. Catil. 20. Heusing. Emendat. p. 389. Doederl. Synon. T. I. p. 162. De alia futili derivandi ratione disputavit Hillebrandius Glossar. Lat. fragm. p. 16. Classicus est de vetusta illa praepositionis *ad* forma apud Priscianum I, 8. p. 559 (T. I. p. 43 Krehl) locus: „Antiquissimi vero pro *ad* frequentissime *ar* ponebant, *arvenas*, *arventores*, *arvocatos*, *arfines*, *arvolare*, *arfari* dicentes pro *advenas*, *adventores*, *advocatos*, *adfnes*, *advolare*, *adfari*. Unde ostenditur, recte *arcesso* dici ab *arcio* verbo, quod nunc *accio* dicimus, quod est ex *ad* et *cio* compositum.“ Placidus Glossis in Maii Auct. cl. T. III. p. 435: *Areniet*, *adveniet*. Cf. Seebodii Misc. crit. II, 3. p. 435. Lagomarsin. in Iahnii Jahrb. f. Phil. Suppl. III, 2. p. 317. Rost Opusc. T. I. p. 204. Quae observatio grammaticorum SC. de Bacch., ubi ARVORVM exstat, confirmatur; sed non tacendum iuxta in eodem monumento etiam *ad* reperiri. Quam late hic usus patuerit, quibusve finibus circumscriptus fuerit, difficile est ad indagandum. Unum tamen afferam notatu dignum, omnibus quotquot adhuc innotuerunt eius consuetudinis exemplis indubio *ar* non reperiri nisi ante litt. cognatas *v*, *f*, et *b*, ita ut audacius agere videantur, qui XII Tab. cum Lipsio *arduitor* pro *adduitor* vindicent.

postea dicunt R, ut in carmine Saliorum sunt haec . . . fedesum . federum . plusima . plurima *) . meliosem . meliorem . asenam . arenam . ianitos . iamitor.“ Exemplis a Varrone collatis v. *nervus* pro *nervus* fortasse ex XII Tab. fragmentis addituro respondendum, minime certa fide eam formam niti, ut ostendit Dietrichius Commentat. grammatic. p. 12.

ut pro Valesiis etc] Vulg. *ut pro Valesiis Valerii essent et pro Fusiis Furiis*. In archetypo olim fuit *ut pro Valerii essent et pro Fusiis Furiis*. Correctio est a recentiori manu. BRENM. Ut Vulg., ita Hal. quoque, et M. Vacar. (nisi quod hic *essent* omittit), cum Tortellio de orthogr. v. S: quod vel invitis Geb. et Kriegel. ut reciperetur *necessere* fuit, recepitque Beckius, insuper firmatum aliis eiusdem usus dicendi exemplis, veluti ap. Quintil. I, 4, 13: „nam *ut Valesii Fusi* [ita ex Codd. scribendum] in *Valerios Furiosque* venerunt.“ Extremam vocem *venerunt* una cum copula *que* vitiosam existimo.

§. 37.

[*σοφὸν*] M. Vacar. *prius n.*, ubi Wenckius p. 107: „Nota, quae hic legitur, accedit ad similitudinem lit. *n.* Orta sunt haec *prius n* e Gr. vocabulo, quod non intellexisse videtur Vacarius.“ At haec ad *prius* vix pertinere possunt, nisi ista illi quoniam non intelligeret, de se ipse aliquid fluxisse putandus est.

aut post hunc] Haec verba ap. Hal. et alios desunt, forte ob Atilium sapientem, cuius mentio infra §. 38: verum, quia Atilius ibi primus ita appellatus traditur: potius illa *ante hunc aut* delenda fuerant. Ceterum quamvis re ipsa idem velit utrumque, aliter tamen sonat *Sophus*, aliter *Sapiens*. BRENM. Cf. Val. Gnil. Forsterum de *Jur. Interpr.* c. 28. Sc. Gentilem in *Parerg.* c. 21. Iac. Curtium *exact.* lib. I. c. 28. GEBAVER. Recte: neque aliter. Cuiacius. Nam praeter Sempronitum alius Romanus *σοφὸς* nullus unquam appellatus fuit: Sapientes non nulli, veluti Atilius (v. §. 38) et Laelius, quos Cic. Lael. 2 commemorat. Quod enim contra Muretus ad Pomponium erroris coarguendum admonet, Sophi cognomen inde aliquandiu in gente Sempronia permansisse, id non video qua auctoritate quovad testimonio probetur. Praeterea vide ne, quae coniectura mea est,

*) Notandum in titulo Scipionis Barbati iam PLOIRVME extare.

cognomen illud Sempronius, de quo adi Zimmern p. 267, a raro
tuno peritia aliqua litterarum Graecarum acceperit.

Gaius] Hal. praemittit Sed et. Mihi quoque, quo modo Pomponius ab uno ad alterum transire soleat consideranti, ante *Gaius* excidisse aliquid, veluti *deinde*, videtur: si vero ita, ut nunc vulgatur, Pomponius scripsit, repeti mente ex praecedentibus voluit *fuit maxima scientiae*. Ceterum Beck. et Kriegel. *Caius*, ut supra. Mureto autem notante, Scipio noster ab aliis *Publius* appellatur, veluti ab Auctore or. de harusp. resp. 13: *qui est optimus populi Romani iudicatus*, *P. Scipio*, et Vellei. Pat. II, 8: qua de discrepancia iudicium meum suspendo. Ruperto videbatur ex *Cornelius* compendiose scripto evasisse. C. Praeterea etiam hoc notandum, quod Balduinum censuisse Maretus refert; eo tempore, quo legatio mox commemorata locum habuisset; Nasicam vixdum natum fuisse: quod tam grave mihi olim visum, ut aliquando suspicarer, ne totum caput, quo de Nasica agit, insitium esset. Ceterum de Nasica v. Zimmern p. 273 et Smal- lenburg.

qui] Maretus malebat *qui vir*, mente fortasse recordatus illorum quae exstant ap. Vell. I. l.: de Nasica: *qui optimus vir a senatu iudicatus erat*.

publice] Hal. *publica*. Nihil mutandum esse ostendit Smal- lenburg. p. 63.

Quintus Mucius] Rupertus substituit tamen *Mucius* tamen *Maximus*, probante Bykersh. BRENM. Taurell. in Adnot. *Quintus Mucius*: sic in Pan et in ret. Hal. *Quintus Fabius*. GEBÄVER. Etenim uno consensu ceteri scriptores, quorum locos apposuit Maretus; non Q. Mucium, sed Q. Fahium legatum tradunt: quam nominum confusionem cum Alciato Parerg. IV, 17 Pompeii errori malo tribuere quam librariorum, id quod praeter Hal. etiam alii, ut Zasius, statuerunt. Beckius reposuit *Fabius*.

Carthaginienses] Ita Flor, ut etiam mox. Alii *Carthaginienses*. Illud etiam Cie. de rep. II, 23.

tesserae] M. Vac. mendose *cesseres*, omissa seq. *positae*.

dato] Cod. III M. Vacarii *donato*.

referret] Vulg. *referre*.

§. 88.

Post hos etc.] Immo vero et ante Nasicam, et amplius sexaginta annis ante eam, de qua modo diximus, legationem. MVRETVS.

Defendit Pomponiam Rupertus Anim. III, 4. p. 166. Verba
post hos — *etius fuerunt* omittit M. Vacar.

ut dixi, qui] Beckius qui, ut dixi.
sed] Hal. *dicit* et mox fuerint. GEB.
fuerant] Quidam veteres libri habent *fuerunt*, unde conilio
legendum *fueruntur*: hoc enim significat, non extare scripta, sed
extare responsa et circumferri. MVRETVS. Haud male. Cicero
Lael. 2, de Catone: *Multa eius et in senatu, et in foro, vel*
provisa prudenter, vel acta constanter, vel responsa acute
ferebantur.

complura] Hal. *comphuria*.
Deinde] M. Vacar. *deum*.

Sextus Aelius] Flor. est *Sextus Caelius*, et fortiori, ut opini-
nor, *eloquence*. In MSS. Bynkersh. et Campensi est *Sextus*
Caecilius. V. Bynkersh. in *Praetern. h.* BRENM. Eodem vitio
idem ab Ulpiano *Sextus Caecilius* appellatur, bene demon-
strante Schneidero De Servio Sulpicio icto Spec. II. p. 10. sq.,
qui in *refragendo* Ulpiani loco prorsus adstipulor. De utroque
Aelio v. Zimmern p. 268. sq.

frater] M. Vacar. *fratres* et mox *Elius*, pro *Aelius*, omissis
praenomine.

Atilius] Vulg. *Atticus*. De scriptura nominis v. ad Cic. de
rep. I, 1. Fuerunt, quos inter Muretus, Rupertus Anim. III, 4.
p. 173, Bachius Hist. iur. civ., qui *Actius* malent, scilicet
decepti ii mendosa Ciceronia scriptura. V. Gernh. ad Cic. Lael. 2.
Ceterum in Cic. l. l. et de legg. II, 18, 59 cognomen est *Lu-*
cias: quam discepantiam in erroribus Pomposii referant. V.
Zimmern p. 104 et Schneider De Servio Sulpicio Spec. I. p. 12.
M. Vacar. *Atlinas*, omissis praenomine.

ut]. Hal. *et*, mox fuerunt. Verba *ut* — fuerint absunt ap.
M. Vacar.

Atilius autem etc.] V. ad §. 37. M. Vacar. *Atticus*.
Sapiens appellatus est] M. Vacar. *appellatus est Sapiens*. „Iam
omittit, ait Wenckius, Vacarius ea omnia, quae de aliis ICtis
reliqua §. 38 parte, tam §. 38: 40. 41. 42 narrantur, et ad ea
transit, quae de Servio Sulpicio §. 43. continent. Qui a Pomponio
iam §. 42 commemoratus, hic, quam simpliciter secundum lectio-
nen Florentinam vocetur *Servius*, Vaearius *Sulpicii* nomen aut
ex antecedentibus supplevit, aut e libris vulgaris retinuit.“

Eanius] V. ad Cie. de rep. I, 18. p. 70.

Tripartita] Vulg. *Tripartita*. Ex hoc libro, quem ab auctore ipso Tripartita antiquo loquendi more appellatum esse non est dubium, sumpta sunt, ut opinor, ea quae ex Aelio de penoris legato afferuntur a Gellio IV, 1 et Ulpiano XXXIII. B. I, 3, 9: quandoquidem probabile est, scripta ea esse ab Aelio ad XII Tab. quintam, qua de hereditate legatisque agitur. Qua re haud levius momenti, ut videtur, argumentum accedit ad ea, quibus Schneiderum Aelii nomen Ulpiano l. l. vindicare studuisse, supra notavimus.

deinde] Hactenus vulgatum *dām*: quod qua auctoritate cum illo commutaverimus, ad §. 13 diximus.

referuntur]. Vulg. *feruntur*.

Cato. Deinde] Absunt ap. Hal. et uncois inclusit Cuiacius in contextu. Muretus, ut vulgata, deleto *Cato ita: Hos sectatus ad aliquid est deinde M. Cato*, ut Schultingius quoque; notante Smallenburgio p. 65; quod displicere debet vel propter insolentem v. *deinde sedem*. Proposuit Cuiacius in notis: *Hos sectatus ad aliquid est. Deinde M. Cato* etc., probante Bacchovio. De Catone, v. Zimmern p. 270 sq.

ex quibus ceteri oriuntur] Verba haec puto redundare et esse glossam alicuius, qui cum putaret hoc dici, plurimos suis filios Catonis Censorii, addiderit ab iis filiis oriri caeteros Catones. MVRETVS. Cuiacius haec ita explicat, ut ex patre et filio caeteri Catones sive Poreii eriantur. Hieron. Cagnolius ad scriptos libros haec verba refert, ut quae ab aliis iurisconsultis scripta sunt ortum et radicem ex dictis libris habuerint. Sed Bacchovius probat Mureti sententiam: quod haec verba delenda arbitretur: quoniam absurdum sit de liberis et filiis plurimis Catonis id accipi, neque satis recte dici videatur, quod libri quos caeteri de iure scripserunt, originem trahant ex libris filii Catonis, et utique nihil necesse fuerit Pomponium hoc admonere, quod gens Poreia fuerit propagata per M. Catonis filium. LEEWIVS. Non male Pothier, in not, ad h. l. observat, postrema verba *ex quibus*, M. Catone scil. et filio eius, *ceteri oriuntur* forte a Pomponio addita esse in honorem familiae Catonum, quae, quum scriberentur, adhuc Romae exstabat florentissima; neque adeo necesse, ut verba haec glossam continere putemus cum Mureto. SMALLENBURG. Neque tamen vana

et mihi visa est Muretā suspicio. Locum in ambiguis refert Zimmern l. l. et p. 273.

§. 39.

Brutus] V. Zimmern p. 277.

Manilius] V. Zimmern p. 276.

qui fundaverunt ius civile] V. ad Cic. de rep. I, 13. p. 51.
etiam] Abest ap. Hal.

Brutus septem etc.] Ob locum Ciceronis II de oratore c. 55. Bykersh. in Praeterm. legit *Brutus tres*, *Manilius septem*. BRENM. Bykershoekio assentitur Heiniccius Hist. iur. I, 3, 137, not. An ex huius Bruti libris est *requiatem*, quod citat Inc. ap. Haupt. ad Ovidii Hal. p. 95?

scripta] Hal. et Pacius *inscripta* [quod edidit Beckius].
V. Bykersh. in Praeterm. h. GEBAVER.

Illi duo consulares] Zasius refert ad Brutum et Manilium, contra textum subiicientem (*Brutus praelorius*). Neque linguae elegantia patitur, ut ad Manilium et Mucium referantur, cuius relativa vis est ad remotiora referri. Unde depravatum hunc textum rectius legi voluit Cagnolius hic, expuncto verbo (*illi*). LEEWIVS.

Publius antem Mucius] V. Zimmern p. 277 sq. et 280. Etiam
in *Brutus* et *Manilius* illi duo consulares. Nonne illi
correspondunt illi duo consulares? Tamen nonne illi
correspondunt illi duo consulares? Tamen nonne illi

§. 40.

Publius Rutilius Rufus] V. Zimmern p. 280 sq.
proconsul fuit] D'Arnaud. Diss. de vit. Scaevol. 30. p. 88
legit: *proconsuli adfuit*.

Aulus Verginius] De hoc nihil usquam alibi traditum est;
et puto nomen depravatum esse. MVRETVS. Hottomanus, teste
Leewie, malebat scribi *Scaurus Vigellius*. Scilicet ad hunc
ipsam diem securè *Paulus*, *Verg.* valgatum, quam olim iam
Aulus reponendum esse. Langius docuissest ad haec Ciceronis
Lat. 27: *equidem etiam admodum adolescentis*, *P. Rutilii*, *A.*
*Virgini*i. Eosdem diei apud Tullium et Pomponium, etiam Ru-
perto. Anim. III, 6. p. 182 visum est. Cf. Ernesti Clav. Cic.
sub *A. Virginius*. Bachii Hist. iurispr. II, 2, 4, 38. p. 255.
Stockm. Zimmern p. 282. Ceterum male nonnulli, in quibus
Beckius quoque, *Virginius pro Verginius*.

Quintus Tubero] V. Zimmern l. l.

Panaetii] Pro vulg. *Pansae*, quod nihil est, iam Hal. id quod etiam Mureto in mentem venerat, quodque nunc tandem praeente Beckio a nobis susceptum est, scripserat. Panaetio et disciplina et familiaritate maxima Tuberonem iunctum fuisse, permulti testantur Ciceronis loci. V. Ernesti Clav. Zimmern p. 281.

qui et ipse consul] Negant hoc doctissimi viri. [Cum Mureto Bacchovius.] V. Bynkersh. in *Praetor. h. GEBAVER.* Suffici munere M. Porcio Catone demortuo a. 635 funatum esse, existimat Pighius. Potest vero etiam id Pomponii errori tribui, vel a mala manu profectum esse, ut censem Schultingius, ad quem adnotavit Smallemburgius p. 67: „Aliter Bertrand. de iurisperitis II, 3. qui verba haec transponit, et refert ad Virginiū, et pro *Paulus* legit *P. alius*, probante Stockmanno ad Bach. Hist. I. I. §. 38.“

Pompeius etc.] Hal. *Pompetus Cnei Pompei patruus. Fuit et eodem tempore Caelius.* Vulgo pro *patruus* legebatur *patri- cius.* BRENKM. De hoc Pompeio v. Zimmern p. 283.

Gnaei] Kriegel. *Cneii.* V. ad §. 7. Beck. *Cnaei.*

Coelius Antipater] V. Zimmern p. 283. De historiis eius, quas commemorat Pomponius, v. Lachmann De fontibus Livii p. 31. Notemus hac occasione oblata fragmentum ex eiusdem operis libro primo nuper demum inventum in Incerti fragm. de verbo ap. Eichenfeld Anal. gramm. p. 178: „Coelius in primo illis facilius est bellum tractare, hoc est diu trahere.“ Item alterum ex Schol. Ms. Leid. ad Verg. Georg. II, 197 ab Heinsio excitatum: „Saturi Locus Tarenti, quae Coelius in quinto libro historiarum dicit nomen accepisse a Satura puella, quam Neptunus compressit; de quo Schol. v. Stringari Hist. cr. Schol. lat. T. II. p. 259. seq: et Wagneri Comm. de ludio Philargyro II. p. 28. Tertium, sed sine operis inscriptione, multilum exstat in Vergiliis futpp. vett. ed. Mail. p. 45: mutillum dixi, quia nihil servatum nisi *Mean* . . . *factum*; nam quae sequuntur *meandro* etc. sunt Vergili et tum adnotatoris verba, non Coelii; ut putavit Maius. Adde aliud Grammaticos inc. laudatum ap. Haupt. ad Ovidii Halieut. p. 99: *perpetuum salientem.* Sed haec obiter, cura diligentiore haud indigna.

Publius Crassus etc.] Lucius Crassus fuit Ictus disertissimus, sed non P. Mucii frater. Inde forte Hal. haec verba *hunc C. a. i. disertissimum* parenthesi inclusit, et in margine

adiecit: (*nam omnia exemplaria habent*) Forte scriptum *L. Crassus*, et legendum *Licinius Crassus*, ut plures Viri dieti volunt. Florentiae legitur *Munianus*, et servavit Hal. at in margine adiecit *alias Munianus*. Vulgo habetur *Mutius*. BRENKM. Ciceronis lecus ignoratur. Bynkersh. in *Praetern. h.* Addam Taur. in *Adnot. Mucianus*. Sic in *vel. in Pan. Munianus. de P. Crasso Muciano non semel apud Ciceronem*. GEBAVER. Scripti cum Mureto *Publius* pro *Lucius*, quo rescripto nihil quo haereamus relinquitur. Falsum cognomen Pomponii errori tribuere maxuit Perizonius Animadv. hist. 9. p. 368. Tallil locus est Brut. 39, iam a Ruperto Anim. III, 7. p. 184 indicatus, ex quo hoc maxime pertinent: *quidam uerque ex contraria parte ius civile defendere, ut eloquentium iurisperitosissimus Crassus, iurisperitosissimorum eloquentissimus Scaevola putaretur*, vel potius quae mox sequuntur; *Nam, ut paullo ante dixi, consullorum alterum disertissimum, disertorum alterum consultissimum fuisse*. Cf. de or. I, 89. Fatendum tamen, ea verba Pomponium non accurate exscripsisse, tribuendo id, quod de Mucio Cicero praedicat, Crasso. Cuiacio verba *hunc Cicero* etc. trajecta esse videbantur et adscribenda Q. Mucio Scaevolae sequenti §. post verbum *redigendo*, idem sentiente Ruperto Anim. III, 6. p. 183. „Sed, ait Smalleenburgius p. 67, Arntzen ad D'Arnaudit Diss. de viti Scaevol. §. 15. p. 87 sq. coniicit, verba illa *hunc Cicero ait* etc. non esse Pomponii, sed in margine ab aliquo adscripta fuisse ad seq. §. verba *Q. Mucius, P. Filius*, deinde in contextum, et alieno quidem loco, recepta.“ De Muciano cf. Zimmern p. 279. — Invenimus ergo, quod in scriptis de Muciano, quae dilatiori sunt, et in aliis, quae breviter sunt, et quae sunt in parte scilicet

Quintus Mucius] V. Zimmern p. 284. Puchta Inst. T. I. p. 424.

ius civile primus constituit etc.] Quae horum verborum vis sit, prolixè ostendit Schneiderus De Sér. Sulpicio Spec. I. p. 80 sq., sententiae suae summam his comprehendens p. 87: ante Q. Mucium solitos fuisse iurisconsultos singulas, quas tractaverant, caussas in libris suis colligere, nullo observato ordine nec constitutis generibus, sub quibus illae comprehendentur, ita ut iure meritoque diffusum eo tempore ius civile et dissipatum defici posset; Q. autem Mucium fuisse primum, qui regulas et praeepta, quae in tam multis responsis continebantur,

ex illis deduceret, et secundum genera componeret, atque id quidem sic, ut erat usui, qui solus in eo erat, accommodatissimum. . . . Quemadmodum igitur olim Maesilius, P. Mucius et Brutus fundaverant ius civile, hoc est, primi response, ut data erant ab ipsis, collegerant, sic Q. Mucius primus id ius civile constituit, hoc est, singulorum responserum et causarum argumenta ad certa genera revocavit.

§. 42.

Gallus] Flor. *Callus*, ut aiunt.

Aquilius] V. Zimmern p. 287. Puchta T. I. p. 425. Augustinus De nom. Pand. col. 213 malebat *Aquilius*, et mox *Lucilius*. *Aquillium* (*Aquillii*) tureconsulti libertum ex Grut. p. 652, si modo titulus genuinus est, excitat Rupertus Anim. III, 8. p. 188. Sed vide ad Cic. de rep. I, 9. p. 34.

Balbus Lucilius] V. Zimmerna p. 287.

Sextus] Zasius legit non *Sextus*, sed *Lucius*, quia illud praenomen *L.* Papiriis peculiare. LEEWIVS.

Gaius Iuuentius] Corasius T. Iuuentium esse putat, quem Cicero in Bruto c. 48 *magna iuris civilis intelligentia* praeditum fuisse ait; sed tempora non conveniunt. MVRETVS. Immo hac ex parte nihil esse, quo minus eundem putemus, praeter Corasium quum alii monuerunt, tum etiam Schneiderus De Servio Sulpicio Spec. I. p. 11, ita ut dubium maneat necesse sit, error ille in praenomine utram Pomponio ipsi, quem in hac operis sui parte nonnumquam errasse constat, vel iis, qui eius libros excerptserunt, an librariis denique tribuendus sit. Reliqui interim intactum nomen, quum ut Pomponii, ita etiam Ciceronis librarii peccasse possint. Beck. et Kriegel. *Caius*, more suo.

tamen] Hal. enim; ita Beckius.

per se] Omitti vult Rupertus Anim. III, 8. p. 189.

per se eorum scripta] Cannegieterus Obs. II, 6. p. 164 transponi iubet eorum scripta per se.

adeo] Ad quod vulgatur, cum Hal. omittendum censem Schneiderus Diss. de Servio Sulpicio Spec. I. p. 70, nonnullorum codicum, quos affert (adde Clossianos tres), fide nisus; id quod etiam Bynkersh, in Praeterm. suaserat, probante ob insolentiam dictionis vulgatae Vicato Vocab. iuris T. I. p. 48. Omitit ea Vaticanus Mureto laudatus. Neque diffidendum, Pom-

poniam ita scribere potuisse: sed ita eum scriptisse quo minus credam, licet Beckius nunc ita ediderit; auctoritate Flor. determinor *ea ad exhibentis*, quod cum aliis Geb. et Krieg. repetitive-runt. Posset quis metathesin factam statuere et legere *ad ea*; si ferret loquendi consuetudo: sed *adpetere ad aliquid* qui dixerit Latine, non novi ullum. Quod ipse suscepit, coniectaræ quidem, sed facillimæ debetur, ab Ruperto l. l., ut nunc video, iam occupatae, contendendum cum iis v. *adeo* exemplis, quibus pronomini praecedenti vim addit: de quo usu disputavit Haadius Tursell. T. I. p. 143 sq. Sensus est: scriptisse quidem illos iurisconsultos nonnulla, sed non talia fuisse, ut ea quidem a posterioribus magnopere probarentur: qua re Pomponius factum esse significat, ut ex manibus hominum excidissent, cui damno resarciendo Servii libri inservire possent, quippe qui ea compilavisset.

omnes] Vat. I. Pal. I. IV. Barb. Magl. et Bynkersh. II. inserunt *homines*. S. Cruc. tamen et Tauria. IV. ut Flor. Pal. III. et Trevis. ut vulgo est emendatum *ut ea omnes adpetant*. BRENM. Vaticanus liber Mureto dicitur *homines* non inserere, sed exhibere pro *omnes*, quae scriptura etiam in Clossii Codd. 2 et 3 exstat, tralatitia harum vocum confusione; et ita scribi suadebat Cannegieterus l. l.

adpetant] Kriegel et Beck. *appetant*.

omnino] Vulgo *omnia*, probante Bynkersh. in *Praetern. h.* BRENM.

sed Servius *eis* libros suos complevit] Ad fidem codd. omnium adhuc haec verba omissa *eis* vulgantur, sententia minime perspicua, a Schneidero l. l. p. 71 ita exposita: „His [iurisconsultis quatuor illis] ille Servium opponit, *qui libros suos compleverit*, hoc est ab omni parte diligenter composuerit et absolverit, ita ut iurisconsulti iis valde uterentur; qui voeis *complendi* sensus ab eius natura minime abhorret. Certe haec interpretatio [iam a Ruperto l. l. proposita], videtur multo esse aptior, quam ista, secundum quam Servius libros suos illorum quatuorvirorum sententiis complevisse dicitur. Cui non solum quae de Servio nobis tradita sunt, repugnant omnia, quem scimus dialectica arte instructum suam propriam viam iniisse et persecutum esse, sed etiam ipsa Pomponii verba obstant. Nam illos a Servio tantum *nominari* dicit, non scripta eorum ab hoc in suos libros recepta

esse; neque hunc libros suos aliqua re, veluti illorum doctrina, *completuisse*, sed simpliciter eum libros suos *complexisse* scribit.“ Sed haec, quod pace viri sagacissimi dixerim, acutius quam verius disputata sunt. Etenim ut *libros completere* simpliciter pro absolvere, ab omni parte diligenter componere, nemo qui Latine saperet, dicere potuit, ita neque Pomponii verba ipsa sententiae alteri obstant, neque denique ita ut statuamus postulat scriptorum Servii ratio. Quod sententiarum processus et nexus paulo accuratius examinatus monstrabit. Macij auditorum complurium, ait Pomponius, *principuae auctoritatis fuisse Gallum, Balbum, Papirium, Iuuentum,* et in his, teste Servio, maximae apud populum Gallum; quodsi ita habeat, tamen omnes, h. e. praeter Gallum etiam ceteros tres iuriiconsultes nominari; eorum autem scripta non talia esse, ut valde ea appetantur, neque versari omnino in manibus hominum; quum tamen Servius multa ex iis libris suis inseruerit, memoriam ipsorum servatam esse. Vides quam belle haec procedant et cum ipsis Pomponii verbis convenient. Iam si ex scriptis illorum quatuorvirorum hortulos suos Servius irrigavit, id si ita ab eo factam est, ut placita sua aliorum sententiis exornerarit, non video quid Servii laudibus detrahatur, vel quid arti dialecticae, qua viam suam propriam persecutus dicitur, aduersetur magnopere. Is vero ut evadat quem dixi sensus, necesse est rescribatur id quod post *Servius* inserendum curavimus *eis* (sive *iis*) quod dudum a me inventum, nunc a Schneidero edoceor etiam Cannegieterum Observat. II, 6. p. 164 proposuisse; quae eo lenior loci videbitur medicina, quo crebrus id vitæ genus in Mss. est, quo a syllaba vocis similiter desinentis extrema subsequens obliterata est: quo genere nullum aliud in ipso Florentino frequentius esse, peridoneorum exemplorum numero sat magno ostendit singulari capite Rad. Fornerius Rer. quotidianar. II, 2. p. 161 (Otto Thes. T. II.). Quod denique optarim *eis*, non *iis*, ut Cannegieterus, vel *is*, quod veteres constat scripsisse quodque ex syllaba ultima v. *Servius* facillime prodiret, id feci ob fidem Florentini, quo quidem *isdem* pro *iisdem* constanter scribitur, sed eadem pertinacia *eis* retinetur. V. ad §. 4 et 6. Similiter, sed tamen non ita ut inde scripturam receptam defendas, dixit Cicero de rep. III, 8: *alter autem de ipsa iustitia quatuor implevit sane grandeis libros.* Adiicio, Cannegieteri illam scriptu-

ram iam olim probatam esse ab Arntzenio et Schredero, ut doceor a Smallenburgio p. 68.

per cuius scripturam] Hal. *ex cuius scripture* [quod suscepit Beckius]. Vulgo et in quibusdam Mss. *per cuius scripta* [quod probant Rupertus l. l. et Cocecius; nisi quod hic etiam Haloandrinam lectionem admitti posse censem.] Bynkershoekius manut *per cuius scripturam*. BRENM. Ex Flor. et Geb. et Kriegel. vulgatum *pro cuius scriptura*, quod Carnegieus l. l. explicuit *pro dignitate scriptorum Servii ipsorum quoque memoria aestimatur*, sensu alieno, ut bene Schneiderus l. l. ostendit: qui quum etiam in Cod. Lips. B *per cuius scripta* repererit, recte statuit legendum aut *per cuius scripta*, quod ipsi cum Mureto magis placeret, aut *per cuius scripturam*, phrasi *memoria habetur comparata cum Pomponii §. 47: ut maior iuris auctoritas habereatur*. Voculas *per* et *pro* in Flor. permutari exemplo monstravit Muretus.

§. 43.

Servius] Hal. *Servius autem*, quod probavit Beckius. Vulg. *Servius autem Sulpicius*. V. ad §. 38. extr. Quod in seq. a Servio factum narratur, quum a VV. DD. in dubium non sine aliqua veritatis specie ideo vocatum sit, quod Cicero demum post a 673, quo Q. Mucius iam trucidatus fuerit, ad causas agendas accesserit, Schneiderus De Seryio Sulpicio Spec. I. p. 7 sq. recte ostendit, Pomponium totam occupatum in praedicandis Servii laudibus, huic quum secundum locum in causis orandis post Ciceronem tribueret, univerte utrumque inter se comparasse, de temporis, quo quisque causas agere coepisset, diversitate minus curiosum. Cf. Puchta Institutionen T. I. p. 426.

aut pro certo] Hal. *aut certe*, probante Const. Land. Exercit. in Ottonis Thes. T. III p. 1394. Budaeus *aut saltem*.

optineret, traditur] Taur. *optinereTraditur*. De sensu vocis olim varijs modis tentato v. Schneid. l. l. p. 8 et Spec. II. p. III. Beck. et Kriegel. cum aliis obt.

cumque eum etc.] Hal. *cumque eum de iure respondentem parum intellexisset, et iterum Quintum interrogasset, et ita in sequentibus esset, et percepisset*. GEBAVER. *Respondentem* Muretus quoque: cui assentiuntur Budaeus et Zasius, idem tamen

etiam *respondisset*, expuncto verbo *eum*, legi posse fatentes. Beckius nihil mutavit nisi quod scripsit *repondentem*. Pro *eum* unus M. Vacarii Cod. *enim*.

[Quintum] Vulg. inserit *Mutatum*. BRENKM.

et ita *obiurgatum esse*] Hal. *ita obiurgatum*, ut *tò el et tò esse* absint. GEBÄVER.

obiurgatum] M. Vacar. *turgatum*.

Turpe etc.] Cic. Orat. 84, 120: *Quid est enim turpis, quam legitimarum et civilium controversiarum patrocinia suscipere, quem sis legum et civilis iuris ignarus?* Alios locos ex eodem scriptore similes excitavit Schultingius.

et nobile etc.] Hal. *el nobili viro causas exoranti*, an ideo quod olim in archetypo erat *ex causas oranti*? Vulg. *el nobili viro el causas oranti*. BRENKM. Verba *el nobili* absunt a M. Vacar., mox *oranti* scribente. Cod. II. eiusdem notanda haec: *esse turpe patricio el nobili et causas orare et ius* etc.

iactatus] Lego *tactus*, ut est in libro Vaticano. MVRETVS. [Idem M. Vacar.] Hal. *tractus*. Erat quondam Flor. *tractatus*, uti etiam Taurellius edidit, at corrector nescio quis delevit *r* et *ota* nimis praecepsitanter. Si enim *tractatus* in *tractus* reformare voluisse; *c* saltim intactum relinquere debebat, sicut in *tactus*, etiam *r* delere. Vulg. habet *tactus* [quod probat Cocceius]. Defendi posset *tractus* per L. 28. §. 1. *infra ad L. Iul. de Adul.* At *tactus* placet Bynkershoekio. Utriusque lectionis exempla in MSS. occurunt. BRENKM. In Colkat. reperi S. Cruc. et Trevis. habere *tactus*. Adde Marqu. Freherum *Verisimil lib. II. c. 1.* GEBÄVER. Schneiderus l. l. p. 7. *tactus* mavult, quod ait reperiri et in Codd. Lips. B. C. D., et id Beckius expressit. Quem vero fugiat, rem paulo attentius intuentem, ex *tractatus*, si olim ita legebatur, multo difficilius evassisce *tactus* vel *tractus*, quam contra ex his *tractatus*, cuius loco quod in Codd. est, non potest non ex compendio scribendi male explicito repeti. Pro *tractatus* autem, quod retinunt Geb. et Kriegel., cum aliis multis a Smalleburgio p. 69 citatis, scripsi id quod et sententiae et usui loquendi aptissimum visum, lenissima et ipsum medicina paratum. Cic. Ep. ad fam. I, 5. med. *iactatus est clamore et convicio*. *Iactare probra*, vel *convicia* dixerunt Livius XXIX, 9 et Propertius III, 6, 11. Cic. pro Quint. 2: *ut multis iniuriis iactatam alque agitatum*

aegritatem, et c. 31: *multis vexatus contumelias plurimis
iacatus iniurias.* Simile tantum Parad. IV, 1: *Iactam et emis-
sem a te nefarium in me iniuriam*, ubi Codd. nonnulli *iactaram*,
sed non probandum. Ceterum Freherus Parerg. II, 17 (Otto
Theat. T. L. p. 928) coni. *taxis*; Cannegieterus Obs. iur. Rom.
III, 2, p. 234 *suscitatus*. *et plurimum — audiit*] Omittit M. Vacar.
— audiit] Beck. *audiebat.* *institutus*] Hal. *instructus.* Cagnolius totum locum ita rescribi
vult: *instructus autem maxime a Luc. Balbo et Gallo Aquilio.*

Lucilio] M. Vacar. *lictilio*: unus Cod. *lucillo.*

Cercinae] Hal. *Cercinæ*; Vulg. *Circinæ*: M. Vacar. *cer-
cine et cercinie.* Quum propter ignorantiam loci quidam variis
modis scripturam codicum tentassent, alii Cercyram, vel alia
omnia loca interpretati essent, Schneiderus I. l. p. 15. sq., dili-
genter examinatis reiectisque virorum dootorum commentis, quae
perlustrare nihil iam attinet, egregie demonstravit, Florentini
lectionem *Cercinæ* auctoritate insuper eodd. Lips. B. C. et D.
emstençatam, genuinam esse, intelligendamque esse, id quod iam
ante eum suspieatus erat Maiansius Comment. ad XXX Iectorum
fragmenta T. II, p. 63 et 65, urbem in cognomine insula maris
Syrtici prope Africam sita, hode *Gamelera*: cuius mentio, ut
alios qui eam commemorant scriptores a Schneidero laudatos
omittam, iam fit apud testem omnium antiquissimum Scylacem
Peripl. 109. p. 314. ed. Gail. Metà δὲ ταύτην Κερκίνης, νῆσος
καὶ πόλις . . . κόλπος μέγας εἰσω, ἐνῷ ή Σύρτις ἔστι ή μικρά,
Κερκίνης καλούμενη. Quo loco ut recte habet posteriore loco
scriptura Κερκίνης, ita priore, si reputaveris in huius potissimum
scriptoris contextu refingendo maxime scripturæ maiusculae, quam
dieunt, rationem habendam esse, qua de re alibi exposui, non
cunetabere mecum Κερκίνη (KEPKINN - KEPKINITIC) vel per
me licet Κέρκινα, repondere: nam minor illa insula, Κερκίνης
dieta, maiori ponte iuncta, cuius praeter Strabonem etiam Aga-
themerus I. p. 321 ed. Hoffmann meminit, intelligi nequit. Adde
denique eiusdem insulae mentionem fieri in Stadiasco maris magni
105 et 106. p. 456. ed. Gail., ubi est Κέρκινα; apud Strabonem
Κέρκινα, quae forma nominis firmatur testimonio Dionysii Perieg.
480. — Ceterum quaesitum est a VV. DD., verba qui sunt *Cer-
cinae quo referenda sint*, utrum ad Aquilium, an ad Servium.

Qua in re Schneiderus quum bene perspexisset, ex naturali sententiarum nexu ea ad Aquilium pertinere debere, quod de domo ille Aquilii in Cercina insula nihil aliud constaret, hunc modo elevarē studuit, ut quum Servium in Africa certe fuisse traditum esset, eodem etiam Aquilium confugisse non improbabile statueretur. Idem vero sententiam suam posthac ita retractat, a God. Hermanno monitus, ut Specimine altero de Servio Sulp. p. III. in huius sententiam nunc se ire malle professus sit, verba ista, puncto post *Aquitio* posito, ad Servium referri iubentis: quo efficitur, ut tum etiam quae sequuntur itaque libri etc. ad eundem spectare debeant. Sed quos Hermannus ad insolentem relativi *qui* usum ex ipso Pomponio §§. 2. 4. 37 attulit locos, quibus demonstretur relativum non semper ad proximum, sed nonnumquam etiam ad remotum subiectum referri, ex his unus, qui existat §. 4, rei probandae, si quid video, idoneus videtur, nec tamen cum nostro comparandus est, in quo iniuste in eo haerendum, quod *qui* ad superius subiectum referri debeat, sed quod admissus *qui* misere nexus sequentium, in quibus idem subiectum manet, turbetur. Num quis scriptor, nisi qui omnem sermonis cultum prorsus negligat, ubi de eodem subiecto agitur, hanc orationis formam concinnare sibi concessum putarit? „*Qui* fuit Cercinae. Itaque libri complures eius existant. *Hic* cum in legatiothe perisset etc.“ Quare sermonis scabrities facile vitari poterat. Quare tutius visum rationem a Schneidero prius initam sequi.

[exstant] Kriegel. hic et alibi sine s, invito Flor.

[Hic] Addit M. Vacar. autem.

[perisset] Beck. et Kriegel. periisset.

[ei] Abest a M. Vacar. mox R tantum exhibente pro pop. Rom. complura] Idem vitiouse copula.

et hodieque] Recte, ni fallor, hic et retinuit Taurellius, etsi Florentiae deletum sit. Est enim litura recens Ital. pro et hodieque reposuit et *Hostiae*, improbante Bynkershoekio. BRENMK. Phrasis et hodieque Pomponii certe acetate in dubium vocari nequit: usus ea est Martialis Gargilius, ad quem v. hot. Mali Auct. cl. T. I. p. 401.

compluta] Hal. *comphuria*.

octoginta] In lectionis Taurelliana varietate contextui subiecta neglectum est adnotare octaginta, ut ex Flor. vulgavit Taurellius retinuitque Gebauer.: quod heet reliqui omnes octo-

ginta exhibuerint, fortasse servare debbam; aut certe scribere octuaginta, quam formam adeo in vetustis Ciceronis MSS. se invenisse narrat Lagomarsinius in Sebodii Misc. crit. T. I. p. 413.

Ex qua non mirarar si etiam prodisset octaginta.

Ab hoc eto.] Tota haec §. abest a M. Vacario.

profecerunt] Vulg. profluerunt. Muretus teste, libri nonnulli ab hoc plurimi profecti profluerunt. Cagolius: „Alii processerunt, alii proiecti id est in studiis eruditii viri bene aucti, secundum Zosium, vel melius legas profecti, qui ab ipso Subpitio descendere.“ Smallenburgius p. 71: „Forte processerunt Pomponius scriptor pro profecti sunt; alioqui mallem provenierunt, ob suoi similitudinem.“

fere tamen hi libros] Fere, quia postea duos ex decem commemoratis excipit; alii volunt haec verba expungenda esse, quasi superflua, et his idem positum quum postea dicat ex his decem octo libros scripterunt LEBWIVS. Post hanc addi ex Ms. iubet omnes Erastius in Meermannii Thes. T. VI. p. 845.

*Alfenus]. Consecutus in huius viri de quo v. Ziminern p. 295. Puchta Institutionen T. I. p. 428, nomine scriptores, tam Latini quam Graeci (v. c. Schol. ad Basilica, quorum locos collegit Schneiderus De Serv. Sulp. Spec. I. p. 91), qui eius mentionem fecerunt, veteres omnes quoram fidem aspernatus, unus Orellius Horatio Serm. I, 3, 130. *Alfenius* invitis codd. vindicavit, post-hac *Anal.* Horat. p. 9, allata ex marmore quodam scriptura *Alfenius*, hanc solam nominis formam genuinam profiteri avens. Cui opinioni ipsa, ni fallor, Horatiani loci conditio obest, quandoquidem ut tribus syllabis *Alfenius* Horatium, in nulla metri necessitate, adhibuisse non ante credam, quam antiquum illud loquendi genus (*Alfenius*) poetam revera admissee, validiore quam quo rem in Horatio inauditam defendere statuit Orellius example, Serm. II, 8, 1, edictus furo. Nam ut non afferam, quod in nomine quinque syllabis constantie licuerit, idem in quadrisyllabo, multa causa urgente, minus licuisse, eo Sermonum loco ita fluctuat codicium scriptura, ut temere agere videare, si eo in fidem testimonii uti velis. At indubitata lectio *Alfene* exstat ap. Catull. 30, 1 et *ALPHENVS* exhibit Grut. p. 991, 6.*

Gaius] Tam multa de toto hoc loco sane gravissimo conscripta sunt, ut qui omnes virorum doctorum sententias quam

maxime inter se dissidentes complecti examinareque vellet, ei libellus, ut ait Schneiderus Spec. I. p. 95, scribendus esset: quo labore eo labentius supersedere possumus, quo diligentiore cura primaria certe magistrorum commenta Schneiderus l. l. expendit, suumque denique iudicium, de quo posthac dicendum, subiunxit. Igitur summam attingam et quam brevissime. Principalem loci difficultatem in eo versari, quod quum mox decem tantum numero fuisse praedictos Servii discipulos Pomponius scribat, ii tamen, ut nunc contexta ferunt, plures et quidem undecim, ut nonnulli putarunt (nam ne hoc quidem certum est) nominentur, ab omnibus, qui hunc locum tractarunt, perspectum est. Huic discrepantiae tollendae ita succurrere studuerunt, ut hoc vel illo nomine dempto iustum efficerent numerum: in quo valde miror, si quidem aliis dubiis locis non premeretur, nemini, quantum sciam, in mentem venisse, lenissima medicina scribendo *undecim* pro *decem* locum in ordinem suum redigi. Atque Maiansius Comm. T. II. p. 155 Publum, Gellium, Atelum, Pacuvium singulatim numerandos ratus, certe *ex his XII* pro *ex his X* legendum suspicatus est. Sed recte plurimi in ipso nomine *Gaius* post *Varus* posito offenderunt. „Etenim non credibile est, ut ait Schneiderus p. 96, fuisse aliquem inter Servii auditores, qui tantam habuisset celebritatem, ut Pomponio satis esse videretur, si solo eum praeponit nomine significaret; nam gentile illud nomen non esse, apertum est *). Atque alii v. *Gatus* ad sequentia vv. trahere volebant, ita ut duobus ornaretur *Oſilius* prae-nominibus, quod quum prorsus abhorreat ab eo qui liberae reipublicae tempore obtinuit usu, recte reprobavit Bachius Hist. iurispr. Rom. II, 2, §. 46. Alii loco v. *Gaius* aliud quid substituerunt, sed non ita felici successu, ut Maiansius T. II. p. 154, qui *Cremonensis* scribere voluit. Alii delendam esse vocem *Gaius* constituerunt, ut Cuiacius, sed, quantum scio, contra fidem codicum omnium, certe Lips. B. C. D. constanter illam vocem retinent. Alii etc.“ Addo quod *Gatus* et ideo displicet, quod Pomponius in hac iurisconsultorum enarratione singulos quosque binis nominibus designare voluisse videatur, ita ut aut cum prae-

*) Verissimum, quod de nomine *Gaius* Schneiderus monet, pro aetatis, de qua agitur, ratione: posteriore autem tempore id secus habere, ostendit *Gaii*, Institutionum auctoris, nomen, de quo v. Praefationem.

nomine gentis nomen, aut hoc cum cognomine iungat. Quod si ita habet, nova nascitur suspicio de nomine *Cinna*: nude posito, quod similis qua *Gaius* conditione laborat: quod neque retrorsum, neque commode prorsum trahendo expediri potest. Accedit denique quod rursus tria habemus nomina in vulgata loci descriptione *Gaius Alfeius Pacuvius*, ubi *Gaius* superfluum videri possit: hec tamen loco, quippe quo tria nomina iuncta reperiuntur, fretus contextum restitu existimat Schneiderus transponendo *Gaius* ante *Alfenus Varus*, quo facto iam patet uno quidem vitio liberatum putari, minime vero persanatum esse totum locum. Ego vero in hec discrimine rerum tantaque sententiarum fluctuatione viribus meis diffisus, satius duxi vulgatam scripturam, licet manifeste vitiosam, retinere, quid ipse sentiam, in notis iam expositurus. Utrumque mihi displicere dixi, et prius et posterius nomen *Gaius*: concedam tamen alterum posse defendi. Malo vero ambo insititia putare, quippe ex duplice librarii errore et alieno quidem loco inserta, quorum unum ante v. *Cinna* ponendum fuerat, quod absque nomine sive praenomine esse non potest. Iam si quidem fas est Helvium *Cinnam* poetam intelligere, conjecturam nostram egregie firmat quod huius praenomen *Gaius* fuit, v. Weichert Poet. Lat. p. 150: quem quo minus a Pomponio dictum putemus, minime obstat, quod nostra quidem memoria nomen eius in iuris consultis antiquis ignobile fuit; potest enim unus illorum duorum fuisse, qui teste Pomponio libres non conscripserint. Neque debet offendere quemquam, quod de *Cinnae* studiis iuris civilis nihil memoria proditum est: haud magis liquet de T. Caesii, vel de Aufidii Tuccae, vel de Flavii Prisci. Admissa conjectura mea nihil est quod desideremus. Habemus primum tot iurisconsultorum nomina, quot requiruntur, h. e. decem; tum eam orationis aequabilitatem, qua Pomponius probabiliter usus est, ut binis nominibus quemque designaret; nihil denique offensionis in nomine *Gaii*. Beckius *Caius*, ut solet scribere, cum sequente nomine iunxit.

Aulus Ofilius] V. Zizamera p. 294 et Puchta Inst. T. I. p. 427.

Titus Caesius] Hal. *Tilius Caesius*. Vulg. T. *Celsus*.

Tucca] Zasius post Raph. legit *Sura*, quem Plinius lib. VII scribit offenso pede in comitio, quem Senatum ingredieretur, interisse. LEEWIVS.